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Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Аудит в сфере закупок посредством проверки, анализа и оценки информации о 

законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, 

эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к 

заключению, заключенным и исполненным в государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждении Калужской области 

«Калужский коммунально-строительный техникум» им. И.К. Ципулина за 2021 

год и 5 месяцев 2021 года» 

 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол от 29.07.2022 № 17) 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.5.1. плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее – Палата) на 2022 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 08.07.2022 № 35-П. 

 

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки. 

 

1. Незаконное использование средств субсидии на выполнения государственного 

задания. В нарушение статей 309, 702 и 740 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учёте» (далее – Закон № 402-ФЗ) и статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» Учреждением в 2021 году произведены 

расходы на оплату невыполненных работ по устройству дощатых покрытий и 

окрашиванию полов масляными составами в спортивном зале и  на оплату 

невыполненных работ по ремонту туалетов в здании учебных мастерских 

Приемка Учреждением выполненной работы в меньшем объёме, чем определено 

договорами, и неустранение выявленного несоответствия исполнителями привели к 

дополнительному расходованию бюджетных средств, что предусматривает 

административную ответственность заказчика согласно ч. 10 ст. 7.32. КоАП РФ. 

Однако в соответствии с частью 1 статьи 4.5 КоАП привлечение к административной 

ответственности, установленной ч. 10 ст. 7.32 КоАП РФ, невозможно в связи с 

истечением одного года со дня совершения административного правонарушения 

(апрель 2021 года – дата подписания актов выполненных работ по форме № КС-2). 

 

2. Нарушения, не имеющие стоимостной оценки 

2.1. В нарушение требований части 2 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, раздела 3 

приложения 5 Методических указаний по применению унифицированных форм 

первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, утвержденных 

приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» (далее – Методические указания № 52 н), части 3 раздела 1 Инструкции 

по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов 
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государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция 

№ 157н) при постановке на учёт основных средств, поступивших в 2021 году и за 

5 месяцев 2022 года, в первичных учётных документах Учреждения (актах о приеме-

передаче объектов нефинансовых активов), регистрах бухгалтерского учёта 

(инвентарных карточках учёта нефинансовых активов) имеются технические ошибки: 

проставлены ошибочные даты принятия к учёту основных средств, допущены 

пропуски и изъятия информации, указанной в первичных учётных документах, 

паспортах заводов-изготовителей, технической и иной документации, 

характеризующей объект, принимаемый к учёту.  

 

2.2. В нарушении требований ст. 309, 469 ГК РФ, а также ст. 94, 95 Федерального 

закона № 44-ФЗ ООО «Валидия» поставлено, Учреждением приняты комплектующие, 

функциональные характеристики (потребительские свойства) которых уступают 

характеристикам товара, отражённым в договоре № 22-11-02 и товарной накладной 

от 30.11.2021 № 47. 

Значительное изменение конъюнктуры рынка персональных компьютеров и 

комплектующих в 2022 году, их удорожание и отсутствие многих марок оргтехники в 

продаже не позволяет установить, имело ли место дополнительное расходование 

средств областного бюджета. 

 

2.3. В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 

5 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условий договоров отдельными 

поставщиками (исполнителями, подрядчиками) нарушались сроки поставки товаров, 

работ, услуг. Указанное нарушение выявлено при исполнении 3 договоров. Нарушение 

сроков исполнения договорных обязательств со стороны контрагентов составляло от 5 

до 31 календарного дня. 

В соответствии с частью 6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условиям 

контрактных обязательств Учреждением в связи с несоблюдением сроков поставки 

товаров, работ, услуг и ненадлежащим исполнением были направлены требования 

поставщикам об уплате неустойки, которые оплачены в полном объёме 

 

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных 

нарушений и недостатков направлены представления в адрес ГБПОУ КО «Калужский 

коммунально-строительный техникум» им. И.К. Ципулина и министерства 

образования и науки Калужской области. 


